

COMUNICATO STAMPA

Verona, 30 settembre 2002

CAD IT: IL CDA APPROVA LA SEMESTRALE 2002

CAD IT chiude il primo semestre 2002 con un valore della produzione pari a 30 milioni di euro, il 3% in più rispetto al primo semestre 2001.

Il Consiglio di Amministrazione di CAD IT SpA, società leader nel mercato italiano del software finanziario, ha approvato oggi nel tardo pomeriggio la relazione semestrale consolidata del gruppo CAD IT.

Al **30 giugno 2002** CAD IT ha riportato i seguenti dati semestrali consolidati:

- un **valore della produzione** pari a 30 milioni di euro, in crescita del 3% rispetto al primo semestre 2001;
- un **marginale operativo lordo** (EBITDA) pari a 6,3 milioni di euro, corrispondente al 21% del valore della produzione;
- un **risultato operativo** (EBIT) pari a 4,6 milioni di euro, corrispondente al 15,2% del valore della produzione;
- un **utile netto** pari a 2,6 milioni di euro, corrispondente all'8,6% del valore della produzione.

Nel corso del primo semestre 2002 il Gruppo ha continuato la politica di crescente investimento in attività di ricerca e sviluppo, al fine di arricchire la gamma di prodotti offerti. In particolare gli investimenti in R&S, principalmente costituiti da costo del personale, sono stati interamente imputati al conto economico del periodo. L'offerta di nuovi prodotti si è inoltre espansa anche grazie all'acquisizione di due società di piccole dimensioni, Bit Groove, che produce Babele, *software per business intelligence*, ed Elidata, che ha sviluppato il *software* Caronte per il collegamento di banche e *brokers* ai mercati finanziari nazionali ed esteri.

L'organico del gruppo, 640 persone a fine giugno, ha avuto un incremento di 40 unità (+6,7%) da inizio anno.

CAD IT rende noto, inoltre, che la **posizione finanziaria netta consolidata** al 30 giugno 2002 ammonta a 35,4 milioni di euro. Nel semestre sono state acquisite partecipazioni e sono stati effettuati investimenti in immobilizzazioni tecniche per circa 4,2 milioni di euro; si è provveduto inoltre al pagamento di dividendi per 5,8 milioni di euro. Gli investimenti ed il pagamento dei dividendi sono stati parzialmente compensati da un flusso monetario positivo da attività di esercizio per circa 4,5 milioni di euro.

Giuseppe Dal Cortivo, Presidente di CAD IT, ha dichiarato: "Nel primo semestre del 2002 i ricavi del gruppo sono cresciuti solo del 3%: il rallentamento dell'economia ha infatti spinto le banche italiane a dilazionare le decisioni di investimento in beni strumentali. In questa fase congiunturale pensiamo che il mantenimento di rilevanti investimenti in ricerca e sviluppo sia di importanza strategica. Siamo infatti convinti che i nuovi prodotti ci consentiranno di cogliere la maggior domanda che ci aspettiamo nel semestre in corso e nel 2003".

Il Gruppo CAD IT

Il Gruppo CAD IT sviluppa e distribuisce da oltre 20 anni soluzioni informatiche per il settore bancario e la piccola e media impresa. L'offerta di CAD IT comprende pacchetti applicativi standard e personalizzati, manutenzione e aggiornamento del software, consulenza e formazione. CAD IT occupa una posizione di leadership nel mercato italiano del software per il settore finanziario, attraverso la vendita di un prodotto, Area Finanza, adottato dal 57% degli sportelli bancari italiani, che permette di gestire in modo completo le funzioni connesse alla negoziazione, al regolamento ed alla amministrazione delle transazioni su titoli azionari, obbligazionari e derivati (in qualsiasi valuta).

Il gruppo può inoltre contare su un'attività storica nell'ambito del settore industriale, sinergica a quella rivolta al settore finanziario, e su una capacità di offerta di soluzioni per l'e-business, per le aziende di credito e industriali, in continua evoluzione.

Contatti: **CAD IT Spa**
Andrea Bragantini
Paolo Dal Cortivo
Tel. +39 045 8211 236
investor@cadit.it
www.cadit.it

Weber Shandwick Italia SpA
Francesca Baldini
Tel. 02 57 378 452 – 454
fbaldini@webershandwick.com

Gruppo CAD IT – Conto economico consolidato riclassificato al 30/06/2002

(euro)

31.12.2001	%	Conti Economici consolidati riclassificati	30.06.2002	%	30.06.2001	%	variaz.%
60.955.403	100,00%	Ricavi delle vendite e delle prestazioni	29.944.917	99,65%	29.239.877	100,19%	2,41%
(287.395)	(0,47%)	Variazione lavori in corso di ordinazione	10.000	0,03%	(169.442)	(0,58%)	105,90%
289.458	0,47%	Altri ricavi e proventi	94.506	0,31%	113.040	0,39%	(16,40%)
60.957.466	100,00%	Valore della produzione	30.049.423	100,00%	29.183.475	100,00%	2,97%
(1.546.488)	(2,54%)	Costi per acquisto materie prime sussidiarie di consumo e merci	(758.179)	(2,52%)	(788.063)	(2,70%)	(3,79%)
(13.087.486)	(21,47%)	Costi per servizi	(6.560.416)	(21,83%)	(6.137.040)	(21,03%)	6,90%
(1.053.973)	(1,73%)	Altri costi operativi	(708.238)	(2,36%)	(383.831)	(1,32%)	84,52%
45.269.518	74,26%	Valore aggiunto	22.022.591	73,29%	21.874.541	74,96%	0,68%
(24.838.175)	(40,75%)	Costo del Lavoro	(14.363.873)	(47,80%)	(11.706.549)	(40,11%)	22,70%
(2.464.278)	(4,04%)	Altre spese amministrative	(1.315.143)	(4,38%)	(1.344.078)	(4,61%)	(2,15%)
17.967.066	29,47%	Margine Operativo Lordo (EBITDA)	6.343.575	21,11%	8.823.915	30,24%	(28,11%)
(122.004)	(0,20%)	Accantonamenti al fondo svalutazione crediti	(65.300)	(0,22%)	(67.156)	(0,23%)	(2,76%)
(2.982.565)	(4,89%)	Ammortamenti	(1.702.267)	(5,66%)	(1.363.274)	(4,67%)	24,87%
-	-	Altri Accantonamenti	(516)	(0,00%)	-	-	-
14.862.497	24,38%	Risultato Operativo (EBIT)	4.575.492	15,23%	7.393.485	25,33%	(38,11%)
2.557.176	4,20%	Proventi (oneri) finanziari netti	786.576	2,62%	1.409.587	4,83%	(44,20%)
17.419.673	28,58%	Risultato Ordinario	5.362.068	17,84%	8.803.072	30,16%	(39,09%)
52.363	0,09%	Rivalutazioni e svalutazioni	20.633	0,07%	26.646	0,09%	(22,56%)
(175.022)	(0,29%)	Proventi (oneri) straordinari netti	363.100	1,21%	(138.678)	(0,48%)	(361,83%)
17.297.015	28,38%	Risultato prima delle imposte	5.745.801	19,12%	8.691.041	29,78%	(33,89%)
(7.230.458)	(11,86%)	Imposte sul reddito	(2.685.436)	(8,94%)	(3.421.206)	(11,72%)	(21,51%)
10.066.557	16,51%	Risultato prima della quota di pertinenza dei terzi	3.060.365	10,18%	5.269.834	18,06%	(41,93%)
(897.095)	(1,47%)	(Utile)/perdita dell'esercizio di pertinenza di terzi	(462.455)	(1,54%)	(363.769)	(1,25%)	27,13%
9.169.462	15,04%	Utile (perdita) del periodo	2.597.910	8,65%	4.906.066	16,81%	(47,05%)

(euro)

Stato patrimoniale consolidato riclassificato del Gruppo Cad It

31.12.2001		30.06.2002	30.06.2001
	Attività Immobilizzate		
12.966.121	Immobilizzazioni Immateriali	13.367.889	13.629.751
9.164.382	Immobilizzazioni Materiali	11.365.513	5.953.846
6.698.415	Altre attività immobilizzate	6.708.707	745.338
28.828.917	Totale attività Immobilizzate (A)	31.442.109	20.328.935
	Attività Correnti		
29.845.160	Crediti commerciali netti verso clienti	34.200.615	29.041.361
146.669	Rimanenze finali	157.889	243.978
2.195.738	Altre attività correnti	1.577.685	1.860.295
196.139	Ratei e Risconti attivi	286.121	335.643
32.383.706	Totale Attività correnti (B)	36.222.311	31.481.277
	Passività Correnti		
299.209	Acconti da clienti	156.510	299.483
6.649.608	Debiti commerciali vs fornitori	4.891.634	5.597.727
-	Debiti v/altri finanziatori	7.512	-
7.029.684	Altre passività correnti	8.734.871	9.093.131
2.053.751	Debiti tributari	3.249.756	4.625.587
61.172	Ratei e Risconti passivi	2.656.602	2.459.288
16.093.424	Totale Passività correnti (C)	19.696.886	22.075.217
16.290.282	Capitale d'esercizio netto (D = B - C)	16.525.425	9.406.060
3.145.511	Trattamento di fine rapporto (E)	3.526.430	3.911.210
41.973.689	Capitale investito netto (F = A + D - E)	44.441.103	25.823.785
	Mezzi propri e indebitamento finanziario netto		
81.214.861	Totale patrimonio Netto di Gruppo	77.975.771	76.951.464
1.820.914	Patrimonio di Terzi	1.848.034	1.324.425
-	Debiti verso banche a m/l termine	15.494	47.245
23.363	Fondi per rischi e Oneri	42.781	1.847
(41.085.449)	(Disponibilità)/indebitamento finanziario netto	(35.440.976)	(52.501.197)
41.973.689	Totale mezzi propri dedotta la disponibilità finanziaria netta	44.441.103	25.823.785
	Conti d'ordine		
12.394.966	Garanzie prestate	12.394.966	12.394.966

PRESS RELEASE

Verona, 30th September 2002

CAD IT: THE BOARD APPROVES THE HALF YEAR 2002 RESULTS

CAD IT closes the first semester of 2002 with a production value of 30 million Euro, 3% more than the first semester of 2001

Late this afternoon the Board of Directors of CAD IT SpA, leader in the Italian financial software market, approved the consolidated six-monthly report of the CAD IT Group.

On **30th June 2002** CAD IT reported the following consolidated six-monthly data:

- a **production value** of 30 million Euro, an increase of 3% compared to the first semester of 2001;
- an **EBITDA** of 6.3 million Euro, corresponding to 21% of the production value;
- an **EBIT** of 4.6 million Euro, corresponding to 15.2% of the production value;
- a **net profit** of 2.6 million Euro, corresponding to 8.6% of the production value.

During the first semester of 2002 the Group has continued its policy of increasing investment in research and development activities in order to enrich the range of products on offer. In particular, the investments in R&D, mainly due to staff costs, were completely financed from the budget for that period. Moreover, more new products are on offer thanks to the acquisition of two small companies; Bit Groove, which produces Babele, a *software for business intelligence*, and Elidata, which developed the Caronte *software* for linking banks and brokers to domestic and foreign financial markets.

The Group's staff, 640 people at the end of June, has increased by 40 members (+6.7%) since the beginning of the year.

CAD IT further reports that the **consolidated net financial position** at 30th June 2002 was 35.4 million Euro, a reduction of 13.8% compared to the amount recorded at the end of the previous financial period. This reduction in the net financial position, equal to approximately 5.7 million Euro, is mainly due to the purchasing of stakes and investments in technical assets for about 4.2 million Euro and dividend payments of 5.8 million Euro, partially compensated by a positive monetary flow from operating activities of about 4.5 million Euro.

The President of CAD IT, Giuseppe Dal Cortivo, said: "In the first semester of 2002 the Group's profits have grown by only 3%: the slackening in the economy has in fact induced Italian banks to



defer decisions on investment in instrumental assets. In this conjunctural phase we are of the opinion that maintaining large investments in research and development is of strategic importance. We are indeed convinced that our new products will allow us to meet the greater demand which we expect for the present semester and in 2003”.

The CAD IT Group

The CAD IT Group has developed and distributed information systems for the banking sector and small and medium sized companies for over 20 years. CAD IT's offers include standard and personalized applicative packages, software maintenance, updating, consultancy and training.

CAD IT is leader in the Italian software market for the banking sector with its main product, Financial Area, a programme which completely manages all functions connected to negotiation, settlement and administration of security transactions, debentures, derivatives (in any currency) and adopted by 57% of Italian banking outlets.

In addition, the Group boasts a long-standing activity in the industrial sector and the capacity to offer solutions for e-business, credit and industrial companies in constant evolution.

Contacts: CAD IT Spa
Andrea Bragantini
Paolo Dal Cortivo
Tel. +39 045 8211 236

Investor@cadit.it
www.cadit.it

Weber Shandwick Italia SpA
Francesca Baldini
Tel. 02 57 378 452 – 454
fbaldini@webershandwick.com

Consolidated profit and loss account of the CAD IT Group for the period ended 30/06/2002
(euro)

31.12.2001	%		30.06.2002	%	30.06.2001	%	variaz.%
60.955.403	100,00%	Turnover - goods and services	29.944.917	99,65%	29.239.877	100,19%	2,41%
(287.395)	(0,47%)	Variation in contract work in progress	10.000	0,03%	(169.442)	(0,58%)	105,90%
289.458	0,47%	Other revenues and income	94.506	0,31%	113.040	0,39%	(16,40%)
60.957.466	100,00%	Production revenues	30.049.423	100,00%	29.183.475	100,00%	2,97%
(1.546.488)	(2,54%)	Raw materials, consumables and supplies	(758.179)	(2,52%)	(788.063)	(2,70%)	(3,79%)
(13.087.486)	(21,47%)	Services	(6.560.416)	(21,83%)	(6.137.040)	(21,03%)	6,90%
(1.053.973)	(1,73%)	Other operating costs	(708.238)	(2,36%)	(383.831)	(1,32%)	84,52%
45.269.518	74,26%	Added Value	22.022.591	73,29%	21.874.541	74,96%	0,68%
(24.838.175)	(40,75%)	Personnel expenses	(14.363.873)	(47,80%)	(11.706.549)	(40,11%)	22,70%
(2.464.278)	(4,04%)	Other administrative expenses	(1.315.143)	(4,38%)	(1.344.078)	(4,61%)	(2,15%)
17.967.066	29,47%	Gross operating result (EBITDA)	6.343.575	21,11%	8.823.915	30,24%	(28,11%)
		A Charge to provision for bad debts					
(122.004)	(0,20%)	receivable	(65.300)	(0,22%)	(67.156)	(0,23%)	(2,76%)
(2.982.565)	(4,89%)	Amortisation and depreciation	(1.702.267)	(5,66%)	(1.363.274)	(4,67%)	24,87%
-	-	Other provisions	(516)	(0,00%)	-	-	
14.862.497	24,38%	Operating result (EBIT)	4.575.492	15,23%	7.393.485	25,33%	(38,11%)
2.557.176	4,20%	Financial income and charges, net	786.576	2,62%	1.409.587	4,83%	(44,20%)
17.419.673	28,58%	Result from operating activities	5.362.068	17,84%	8.803.072	30,16%	(39,09%)
52.363	0,09%	Revaluations and write-downs	20.633	0,07%	26.646	0,09%	(22,56%)
(175.022)	(0,29%)	Extraordinary income and expense, net	363.100	1,21%	(138.678)	(0,48%)	(361,83%)
17.297.015	28,38%	Profit (loss) before taxation	5.745.801	19,12%	8.691.041	29,78%	(33,89%)
(7.230.458)	(11,86%)	Taxation on profit for the year	(2.685.436)	(8,94%)	(3.421.206)	(11,72%)	(21,51%)
10.066.557	16,51%	Profit before minority interest	3.060.365	10,18%	5.269.834	18,06%	(41,93%)
		(Profit)/loss for the year pertaining to minority					
(897.095)	(1,47%)	interest	(462.455)	(1,54%)	(363.769)	(1,25%)	27,13%
9.169.462	15,04%	Profit/(loss) for the period	2.597.910	8,65%	4.906.066	16,81%	(47,05%)

Reclassified consolidated balance sheet of the CAD IT Group as at 30/06/2002
(euro)

31.12.2001		30.06.2002	30.06.2001
	Fixed Assets		
12.966.121	Intangibile fixed assets	13.367.889	13.629.751
9.164.382	Tangibile fixed assets	11.365.513	5.953.846
6.698.415	Other fixed assets	6.708.707	745.338
28.828.917	Total fixed assets (A)	31.442.109	20.328.935
	Current assets		
29.845.160	Trade receivables, net	34.200.615	29.041.361
146.669	Closing inventory	157.889	243.978
2.195.738	Other current assets	1.577.685	1.860.295
196.139	Accrued income and deferred expenses	286.121	335.643
32.383.706	Total current assets (B)	36.222.311	31.481.277
	Current liabilities		
299.209	Payments on account	156.510	299.483
6.649.608	Accounts payable to creditors	4.891.634	5.597.727
-	Accounts payable to other creditors	7.512	-
7.029.684	Other current liabilities	8.734.871	9.093.131
2.053.751	Sums payable to taxation authorities	3.249.756	4.625.587
61.172	Accrued expenses and deferred revenues	2.656.602	2.459.288
16.093.424	Total current liabilities (C)	19.696.886	22.075.217
16.290.282	Operating capital, net (D = B - C)	16.525.425	9.406.060
3.145.511	Employees' leaving entitlement (E)	3.526.430	3.911.210
41.973.689	Invested capital, net (F = A + D - E)	44.441.103	25.823.785
	Shareholders' equity and net financial position		
81.214.861	Total shareholders' equity of the group	77.975.771	76.951.464
1.820.914	Minority interest	1.848.034	1.324.425
-	Medium/long term payables due to banks	15.494	47.245
23.363	Provisions for contingencies and other charges	42.781	1.847
(41.085.449)	Short term net indebtedness ⁷ (financial position)	(35.440.976)	(52.501.197)
41.973.689	Total shareholders' equity less net financial position	44.441.103	25.823.785
12.394.966	Memorandum and contingency accounts	12.394.966	12.394.966